expectare. Notanduz quoq; ē q̄ de  
us nullam recipit penitentiaz nisi mū  
dam. Unde uidet q̄ si q̄s peccz mor  
taliter agendo penitētiam. debet eā re  
iterare ex toto. ut si alicui inunctū fu  
erit unius quadragesime ieiunium. si  
cet totam ieiunauerit quadragesimā.  
dummodo ieiunium suū per mortale  
peccatum sit pollutum ⁊ tantū iteruz  
ieiunabit. Idius enim ieiunū non fu  
it mundum. sicut si aliquis deberet de  
narios alicui. non possēt se absoluerē  
nisi debitam ⁊ legitimam soluat mone  
tam. Ad hoc dicendum q̄ quedā etiā  
inunguntur in penitentia que homo  
polluere non potest. ut si inunctū fu  
erit homini dare elemosinam. uel con  
struere pontem uel ecclesiaz. uel aliqd  
tale. non potest homo ipsam elemosi  
nam uel pontem uel ecclesiam per pec  
catum polluere suuz. ⁊ ideo bene pla  
cent illa deo. licet enim immunde sint  
actiones operantis. munda tñ sunt o  
pera operata. ⁊ ideo non oportet ite  
rare ea. Idreterea qui recipiūt elemo  
sinam uel intrant ecclesiam uel pōtem  
transeunt. pro eo orant qui hec fecit.  
⁊ ideo opa sua ualent ei Sunt autem  
alia opa que inungūtur penitēti que  
ex se homo potest polluere. ut ieiunū  
et peregrinationez suā et similia quia  
sic nihil homo opat̄ extrisec⁹. sed t̄m  
in se. et ideo totū quod agit est pollu  
tum. si in peccato est mortali. et nihil  
plac̄ deo quod agit. vñ tenet iterare  
Discretus ergo inq̄rere debz sacerdos  
a penitente si penitentiā in anno prete  
rito sibi inunctam pegerit in caritate  
Et si dixit se iteriz peccasse mortaliter  
inungere debet q̄ totam illam partez  
penitentie quam in mortali p̄tō fecit

reincipiat. Sed ab illo tēpore quo in corde suo de illo peccato penitentiā firmiter cōfiteri nec iterare proposuit. illam partem penitētie que postea ē se/cuta. nec illam que p̄ctm̄ precessit iterare oportet. Quidā tamē adhuc addunt dicētes q̄ quedā sunt opera ad uitam eternā promerendā que pro aliquibus preteritis peccatis sunt ab ecclesia instituta. que etiā teneret hō facere si nunq̄ peccasset. cuiusmodi sunt ista. Jeunare in quadragesima ⁊ i aliis solēnibus ieiuniis. ⁊ ire ad ecclesiaz festiuis diebus ⁊ dare oblatōes ⁊ alias elemosinas institutas. ⁊ dicere quocūdie Pater noster ⁊ Credo in deū et similia. Nullum istoz sicut dicitur quidam oportet iterari. licet omnia in peccato mortali fecerit. Non em̄ ea ꝑ satisfactōe fecit. sed pro uita eterna habenda quam iam amisit. nec oportet eum cogitare de preteritis. sed ut uitā eternam mereat ꝑ noua opa futura.

De peccata dimissa per penitētiā redeant.

Ca. xcix.

Tem cōstat om̄ibz q̄ si alicui peccata per penitētiā sunt dimissa. si ꝑea peccauerit mortaliter omnia priꝫ dimissa p̄ctā redeunt uel quedam nascit̄ ingratiudo q̄ tantū est p̄ctm̄ quāta om̄ia fuerūt peccata priꝫ dimissa. Querit̄ utrū teneatur iterū cōfiteri omnia p̄ctā per plenam satisfactionē priꝫ dimissa ꝑpter solū p̄ctm̄ postea om̄issuz? Ad qd̄ dicēdum q̄ promior est dñs ad miserandum q̄ ad puniēdū. Vñ sicut oīa redeunt per unū sequēs p̄ctm̄. sicut in euāgelio legit̄. q̄ omne debitū priꝫ dimissum usq̄ ad nouissimū quadrāteꝫ exigebat̄ a seruo qui noluit dimittere

cōseruo quod ei debuit. ita si iste penitet de solo p̄ctō sequēt̄. per illā solā penitētiā prior reuiscit̄ p̄nia ⁊ redeunt oīa opera bona que prius fecerat in caritate. Non uero oportet euz de prioribz cōfiteri. quia prior cōfessio redit. nisi nouū habuerit sacerdotem. Illi enim oīa p̄ctā debet cōfiteri priora. non ꝑpter aliquā ꝑ eis penitentiā recipiēdam. sed iō tm̄. ut nouus sciat sacerdos quā ei p̄niā debet inungere. Ex quo em̄ tātam gratiam q̄ oīa erāt sibi dimissa p̄ctā priꝫ habuit multo grauiꝫ deuz offendit q̄ si nihil ei fuisset dimissum. Vortꝫ ergo q̄ nouus sacerdos sciat que peccata priora fuerunt. ⁊ sic etiā sciet quantum beneficiū fuerat isti penitēti colatum. ⁊ ita per osequēs sciet etiā quantum sit sequēs p̄ctm̄.

Quōd sacerdos debeat se h̄re i suscipiēdo penitēte ad confessionem.

Capitulum. centesimum.

Secundū ordinē prenotatum a principio. restat adhuc dicere de duobus. s. quomōdō sacerdos se debeat h̄re suscipiēdo ad confessionem. ⁊ que p̄nia cuiꝫ p̄ctō sit inungēda. Circa primū aduertēdum est q̄ sacerdos non debet statim ex abrupto dicē penitēti. dic p̄ctā tua. Sꝫ prius debet eū multipliciter docere. et ab eo multa inquirere ut deuotiꝫ melius ad cōfessionē prouocet. H̄rio ergo inquirere debet si peniteat ut Augꝫ ait. quoniam qui penitet omnino peniteat. Et sicut corporalis medicus per multa signa ⁊ idicia patiētis cōsiderat utrum curari possit uel non. ita etiam medicus spūalis multis signis. utruꝫ ille sit uere penitēs uel non quantum ꝑt

osiderare debet. ueluti si gemat. si plo  
 ret uel erubescat. et cetera talia faciat.  
 uel si rideat. uel se peccasse negz. uel pec  
 cata sua defendat. et similia. Si autem sa  
 cerdos uel per confessionem penitentis uel  
 per certa indicia ipsum perpeditat non ue  
 re penitentem. nullam debet ei iniungere pe  
 nitentiam. Non tamen debet ipsum exter  
 rere ne in desperationem uel obstinatio  
 nem mittat. Sed Gregorii consilium ei  
 debet ostendere quod tale est. Si aliquis  
 est in peccato et in peccati proposito. faci  
 at interim quicquid boni potest. ut dominus iu  
 rim cor suum ad penitentiam illustret. Sacer  
 dos autem non debet illum reuelare. sicut nec  
 alia que ei dicuntur in confessione. sed pa  
 tienter tale in ecclesia sustinebit. Quia autem  
 tali impenitenti penitentiam non possit iniun  
 gere. per ex canone Gelasii pape dicen  
 tis. Legatur ex quo religio christiana ince  
 pit. uel certe det exemplum in ecclesia dei  
 aut a pontificibus quibuscumque. aut ab  
 ipsorum epistolis. aut ipso demum sal  
 uatore. ueniam nisi corrigentibus fuisse con  
 cessam. auditum sub celo non legitur nec di  
 citur. Sed dicunt quidam propheta. date  
 ueniam nobis. dum tamen nos in errore du  
 remus. mortuos christum legimus suscitasse  
 se. in errore autem defunctos. id est impeniten  
 tes absoluisse non legimus. Unde ait ad  
 Petrum. Quodcumque ligaueris super ter  
 ram. erit ligatum et in celis. et quodcumque  
 solueris super terram. erit solutum et in ce  
 lis. Super terram ait Nam in ligatione  
 in errore duranti defunctum nunquam ait  
 esse soluendum. Impenitentes autem intelli  
 guntur qui non est de unitate ecclesie. Unde  
 Augustinus. Laboret penitens in ecclesia esse. et  
 ad unitatem ecclesie tendere. nisi enim uni  
 tas ecclesie succurrat. et nisi quod deest  
 peccatori sua oratione compleat de manibus

inimici non eripietur anima mortui. Cre  
 dendum est enim quod omnes orationes et ele  
 mosine ecclesie et opera iusticie et misericordie suc  
 currant. suam mortem in confessione recog  
 noscenti ideoque nemo potest digne parte  
 re quem non sustinet ecclesie unitas.

Sue sunt inquirenda a penitente.

Capitulum. ci.

Vnt ergo tria in principio a  
 penitente inquirenda. utrum. scilicet. rec  
 tam fidem habeat. et utrum sit in  
 odio fraterno. et utrum percussus et sepa  
 tus sit ab ecclesia propter aliquam culpam  
 suam. Circa fidem ergo inquirendum  
 est utrum sciat symbolum apostolorum et  
 dominicam orationem. Si autem nesciat non  
 est ei penitentia iniungenda. nisi deo et sacer  
 doti promittat quod quanto poterit utrum  
 que addiscat. Dicendum quoque talibus  
 est quod turpissimum est et damnable. quod  
 bene uanas sciunt et uarias cantilenas et ges  
 ta karoli et aliorum principum. et rectam fi  
 dem nesciunt et gesta saluatoris et alio  
 rum sanctorum que in ecclesia dei leguntur. ut  
 eorum exempla sequantur. Valde turpe est  
 si ab aliquo quodam parrochiano utrumque  
 sanctus ecclesie sue martir sit uel confes  
 sor et nescit respondere. Iniungendum est tali  
 ut ad locum ubi illius corpus sancti quie  
 scit pergat. et uitam eius sibi addiscat. et  
 propter hoc iniungendum est omni christia  
 no. quod plures audiat in anno predicationes  
 ubi fides ecclesie et gesta saluatoris  
 et uita sanctorum predicantur. Ad id est autem  
 quod principes et magnates rectam fidem  
 sciunt qui nunquam uel raro audiunt predi  
 cationem. Querendum est ergo ab om  
 nibus si saltem superficialiter sine subti  
 litate sciunt illos articulos qui in sym  
 bolo continentur. ut scilicet. credant unum esse de  
 um patrem et filium et spiritum sanctum. et ipsum

creasse omnia uisibilia. et ut credat so-  
lum filium esse incarnatum et de uirgine  
natum. et pro nobis in cruce passum. et  
ad inferna descendisse. et sanctos suos inde  
traxisse. et ite ipsum esse uenturum ad iu-  
dicium. et omnes homines in corpore et anima  
surrecturos esse. et iudicandos esse in die  
iudicii et recepturos secundum merita sua bo-  
na uel mala. Et maxime instruendi sunt  
layci ut credant sanctam ecclesiam catholi-  
cam et sanctam communionem. id est ut credant nul-  
lum posse saluari nisi obediat prelati  
a deo in ecclesia constitutis in his que secundum  
deum sunt. siue boni siue mali sint pre-  
lati. Hoc autem id dicitur est. quia mul-  
ti layci peruersi posse se credunt per se si-  
ne obedientia saluari. Consulendum est  
etiam omnibus fratribus ut sciatur orationem  
Augustini que talis est. Memerim te  
intelligam te. diligam te domine. quia mag-  
ne uirtutis est hec oratio. multe enim ora-  
tiones ex institutione ecclesie quasdam  
habent speciales uirtutes. ut quedam ua-  
lent contra pestem. quedam contra morbos.  
quedam contra temptationes. quedam contra  
tribulationes. quedam contra pigritiam.  
et similia. Unde quibus oratio dominica summam  
habeat auctoritatem. tamen quandoque  
plus ualet aliqua specialis oratio ad ali-  
quid constituta quam oratio dominica. licet  
ad omnia ualeat. Consulendum est etiam  
omnibus sacerdotibus quod quotidie ante  
quam celebrent sicut beatus Gregorius face-  
re solebat tale dicant orationem. quia  
magne uirtutis est. Deus qui nos pasto-  
res in populo tuo uocari uoluisti. pre-  
sta quesumus ut hoc quod humano  
ore dicimur in tuis esse oculis ualeamus  
per dominum nostrum etc.

De penitens non debet esse in odio  
fraterno. Ca. cii.

Hoc querendum est a peni-  
tente si in odio fraterno sit. si  
enim fratrem suum odio habeat.  
confessione eius recipere non potest. maxi-  
mum enim dei preceptum est. diligere do-  
minum deum plusquam seipsum. et proximum  
sicut seipsum. id est ad id ad quod seipsum.  
id est ad uitam. scilicet eternam. Debet ergo om-  
nis tam perfectus quam imperfectus dimitte-  
re omnem rancorem. id est omnem malam vo-  
luntatem quam habet erga proximum  
suum. et uite eterne ipsi salutem optare.  
Imperfectus autem non tenet dimittere  
uel debitum quod ei debet. uel iniuriam  
sibi illatam. pro modo bene potest exigere satisfac-  
tionem. nec tenet illi qui lesit eum hu-  
manitatis obsequia exhibere. nisi in  
summa necessitate. nec in uia salutare.  
nec osculum pacis dare. Si enim daret ei  
osculum putaret quod omne dimisisset de-  
bitum. Est enim triplex pax. pectoris.  
temporis. et eternitatis. Pax pectoris  
tenet unusquisque fratrem sicut iam dictum est. scilicet  
dimittendo rancorem. non autem quilibet pa-  
cem temporis. scilicet dimittendo iniuriam per-  
fecti uero qui sunt extra communem alio-  
rum uitam. non solum rancorem tenentur  
dimittere. sed etiam humanitatis obsequia  
suis inimicis exhibere. De eis enim di-  
cit dominus. Diligite inimicos uestros. bene  
facite his qui oderunt uos. Tenentur  
etiam iniuriam dimittere et debitum. nec  
possunt in iudicio ablata repetere. sed  
bene possunt denunciare iudici. si que eis  
facta est iniuria. Veritamen si uir per-  
fectus in domo religiosa prelacione  
habeat. bene potest in iudicio petere ab-  
lata ad opem pauperum non ad suam. ut  
sit eis in domo domini. Bona enim  
religiose domus pauperum sunt. nec ali-  
quis est in odio fraterno propter hoc

DE no

DE no

si a malefactore sua uel pauperum bona in iudicio requirunt. De his autem plenius in sequentibus dicitur. Dicitur ergo talibus qui in odio sunt frater / no q dominus ait in euangelio. Si offers munus tuum ad altare. i. munus quodcumque uel confessionis uel alterius rei recordatus fueris. quia frater tuus habet aliquid aduersus te. uel tu aduersus eum. relinque ibi munus tuum ante altare. et uade prius reconciliari fratri tuo et tunc ueni offer munus tuum. i. dimitte omnem malam uoluntatem et habeas propositum satisfaciendi ei quem lesisti. Bene potest prius confiteri et penitentiam recipere. dummodo firmiter proponat quod cito poterit proximo satisfaciat

Preterea horribile est ei et terribile quod in odio est fraterno dicere etiam orationem dominicam. Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Igitur enim quasi mortem suam quodam pacto. quasi dicat. Si non dimitto fratri meo debita. i. peccata quantum in me est. nec tu deus dimitte peccata mea quantum in te est. Consuluerunt multi tales qui alius nolunt dimittere peccata sibi facta. quod non dicant istam clausulam. et dimitte nobis. etc. Sed beatus Augustinus de quodam tali refert qui ita orationem dominicam decurtauit. quod angelus apparuit ei in persona domini dicens. Non dicis tu orationem meam quam ego feci. nec ego exaudiam orationem tuam quam tu fecisti. Peccat ergo si ex toto dimittit orationem dominicam qui homini est. et peccat si dicit totam. et peccat si decurtat eam. Non difficile est ei dare consilium quod istorum minus sit ei peccatum. Sed credimus quod minus sit ei peccatum ex toto eam dimittere. dum /

modo alias dicat orationes. licet sit magnum illam pretermittere. Sunt enim multi sacerdotes et clerici qui ita in ecclesiis parochialibus psallant. quod uix principium et finem cuiuslibet uersus dicant. Unde tales non dicunt psalterium et psalmum dauid. quia dauid talia non fecit. quia nihil significat. sed ipsi sibi faciunt talia. nec deus tales psalmos exaudit. quia nec etiam sunt psalmi. et ideo totum iterare tenent. et deo restituerunt dictiones et syllabas quas ei sunt furati tales sacerdotes et clerici.

De penitente separato ab ecclesia.  
Capitulum. .ciu.

Excipio querendum est a penitente si per excommunicationem sit ab ecclesia separatus. quia sacerdos excommunicatus non potest recipere ad confessionem nisi sit absolutus. Est autem duplex excommunicatio. scilicet maior quam dicitur anathema. et minor que dicitur suspensio. Et hec est triplex. quia quandoque suspeditur aliquis ab ingressu ecclesie. et clericus quandoque ab ingressu chori. et tam clericus quam laycus a sacramentis altaris. Qui autem in minori excommunicatione excommunicatus est adhuc de corpore ecclesie est et frater noster est. et profunt ei omnia suffragia et orationes ecclesie. et bene potest ei sacerdos conicere in confessione. dum ipse oportuno tempore sue suspensionis paratus sit absolutionem querere. Anathema siue maior excommunicatio est quando aliquis omnino separatur a comunione omnium fidelium. tamen in corporalibus quam in spiritualibus. et tunc orationes uel suffragia ecclesie nihil ei profunt. quia pro eo non fuerunt. et in tali casu nec sacerdos. nec alter aliquis potest ei conicere in tribus. scilicet cibo. potu. et ora /

tionem preter aliquas personas q̄ post  
ea dicent. Non enim possumus orare  
cum eo. nec etiā salutādo debemus ei  
dicere aue. sed semper aliquod uerbū  
amarū ei respōdere. ut habeat uerecū/  
diam. ut deus te emēdet. uel deus te ta  
lem faciat. ut te possim salutare. et cete/  
ra talia. Est at̄ hoc nomen anathema  
substātiuum. et quādoq; adiectiuum.  
Vnde possum dicere. Iste hō est ana/  
thema. i. excōmunicatus. et iste incidit  
in anathema. i. excōmunicationē. Ista autē  
maior excōmunicatio est quasi lepra. et iō  
inquinat cōdicantem sibi. Cōdicans autē  
tali excōmunicatus est minori excōmunicatio/  
ne. i. suspēsus ab ecclesia. et iō solet di  
ci q̄ excōmunicatio maior non trāsit i ter  
ciam personam. qui em̄ suspēso com/  
municat. non est suspēsus. Verūtamenē  
si anathematizant et cum eo oēs omu  
nicantes ei. tunc secūdu excōmunica/  
tus est maiori excōmunicatione. et quasi i/  
fectus a lepra. et terci⁹ cōdicans secūdo  
minori. sed terci⁹ quarto cōdicans nul  
lo modo excōmunicatus est. Notādū ta  
men q̄ possum⁹ loqui cum excōmunicato  
de omnibus que ad salutē aīe sue per  
tinent. dādo sibi cōsiliū ut pro abso/  
lutione laboret. nec tunc dicimur ei cō  
municare. Si quis de aliis negociis se  
cum tractat et comunicat ei. et excōmunicat⁹  
est. Verūtamen attendendū est qd̄ ait  
canon. q̄ quedā certe persone cōmuni  
care possunt excōmunicato. non sunt excō  
municati. ut. s. uir et uxor et p̄ et mater  
filii et filie. et etiā serui et seruiētes. Nul  
lus enim istoz alii uitare tenet. licet  
excōmunicatus sit. Bñ em̄ possum recipere  
debitū meum ab excōmunicato. et bñ pos/  
sum domini mei recipere cēsū a sub/  
ditis excōmunicatis. Similiter in talibus

obedire debēt subditi dñis excōmunicat⁹.  
Item in necessitate pōt aliquis cōi/  
care excōmunicato. ut si quis sit aliquan/  
do inter excōmunicatos et nō habeat cibū  
nisi ab excōmunicato accipiat uel ab eo ei/  
mar. Similiter si quis ex iusta igno/  
rancia excōmunicato cōmunicat. nō prop  
ter hoc excōmunicatus ē. Item sciēdū q̄  
quidam canones dicunt late uel date  
sentēcie. ut cum dicit. Sui hoc uel illō  
fecerit anathema sit. uel maledictionē  
dei se nouerit incurfurū. hñōi uerba  
poni solēt i priuilegiis aliquoz. et in  
tali casu non sunt excōmunicati sed excōi/  
candi. qui cōtra sentēciam uel probi/  
bitionem agunt. sed si dicat hoc mo/  
do. excōdicamus ōnes illos qui hoc fe  
cerunt. tunc est canō date uel late sen/  
tencie. quia iam data est sentēcia. et ex  
ipso facto excōmunicatus est qui cō/  
tra talē canonē fecerit. Non solum at̄  
excōmunicati sunt ōnes qui man⁹ ui/  
olentas mittūt in clericos. sed etiā in  
quoscūq; religiosos et cōuersos. Sili  
ter canon late sentēcie est extra falsari  
os et incēdiarios. Solet at̄ dici q̄ qui  
manus uolētas mittunt in patre⁹ uel  
matrem. statim ipso facto excōmuni/  
cati sunt. Sed expressum canonē sup  
hoc non habemus. Vnde credim⁹ q̄  
ad terrōre dict⁹ est. qui a ppter hor  
rorē illius criminis mittunt tales ad  
episcopū uel eius penitētiariū. Item  
s̄m diuersas regiones diuersi sunt ca/  
nones et diuersē late sentēcie cōstitutio  
nes ut in aliquib⁹ regionibus uel epi/  
scopatibus excōmunicati sunt omnes  
fortuarii uel fortuarie ex ipso facto et  
omnes qui testamēta defunctor⁹ per  
uertunt. et falsi testes et usurari. In ali  
is regionibus non est ita. Vnde oportet

tet q̄ quilibet sacerdos sciat cōstituti  
ones sinodales in episcopatu suo fac  
tas. ut sciat ex quo facto parrochia/  
nus suus ipso iure sit excommunica/  
tus ⁊ ex quo non.

Reterea sciēdum q̄ domin⁹ pa  
pa ⁊ alii prelati qui sic ferūt sen  
tenciam. quādoq̄ sibi reseruāt p̄tatez  
absoluēdi expresse quādoq̄ nō. Quā  
do at̄ reseruāt. non pōt minor sacer/  
dos absoluere. quando non intelligit  
minoribus sacerdotibus esse cōcessuz  
ut tales absoluāt. Quia summ⁹ ergo  
pōtifex specialiter expresse retinuit si  
bi p̄tatem absoluēdi falsarios. qui. s.  
litteras suas quocūq̄ falsitatis genere  
falsificant. ⁊ illos similiter qui manus  
uolētās in clericos mittunt. nullū ta  
lem minor sacerdos potest absoluere.  
In aliis at̄ casibus ubi p̄tatem nō re/  
tinuit. ut incendiis ⁊ maleficiis. ⁊ ce/  
teris prenumeratis. bene pōt minor  
sacerdos absoluere. nisi crimē publi/  
cum fuerit ⁊ ualde enorme. ut incendi  
um ecclesie uel dom⁹ religiosē uel ali  
cuius uille. Tunc em̄ propter scādaliū  
ut manifesta sit eoz pena debēt mitti  
ad superiorē. Vnde si quis falsifica/  
ret cartā episcopi uel alterius uiri siue  
ecclesiastici siue secularis. bene pōt ab  
alio absolui q̄ a papa. Itē prohibi  
tum est superius q̄ excōicatos in ora  
tione uitemus. quod iō factuz est. q̄  
cum dicimus Exaudi nos domine. et  
dumitte nobis debita nostra. Illos q̄  
nobiscum sunt cōprebendimus. ⁊ ita  
eis cōmunicaremus. nec etiā soluz eos  
in mēsa uitare debem⁹. sed etiaz iude  
os sicut precipit̄ in canone in cibo et  
potu uitabimus. Sed cū paganis co  
medere possumus. licet nec iudeus nec

paganus sit excōicatus. quia ecclesia  
non excōicat nisi illos qui sunt de ec/  
clesia. Adirum at̄ uidet̄ quare comedere  
possumus cum paganis cum nō li/  
ceat cum iudeis. quod ideo factū est.  
quia iudei periti sunt in lege s̄m l̄ram  
unde facilius corrūpere possent sim/  
plices xp̄ianos q̄ pagani. Notan  
dum autē q̄ cum dicimus Excōmuni  
camus tales malefactores nisi ad emē  
dationem uenerint. sensus talis ē. Ex  
communicamus eos donec ad emen/  
dationē ueniant. quod autē sequitur  
Et sicut extinguit̄ cādela hec ita exti/  
guantur anime eorum in inferno. tal̄  
est sensus. Anime eoz obscurent̄ in te/  
nebris infernalibus. s. ne uideāt lumē  
gr̄e dei donec ad emēdationē uenerit̄.

Est hec dicēdum est in qua for  
ma debeat sacerdos absoluere il  
los quos absoluere pōt. Ad quod  
distinguēdum est. q̄ aliquis pro sola  
cōtumacia excōicatus est. ⁊ aliqs pro  
solo crimine omisso. Vnde tamen si  
ueritas consideret nunq̄ excōicat̄ ali/  
quis nisi pro cōtumacia. Ecclesia nul/  
li qui emēdat̄ uoluerit suū claudit gre  
mium. Vnde null⁹ excōicat̄ nisi pri⁹  
ad satisfacionē fuerit uocatus. p̄ter  
eos qui oītra canonē late sentēcie deli  
querunt. Sui em̄ in canone late sentē/  
cie incidit pro cōtumacia excōmunica  
tus est quia cōtempnit̄ canonē. S⁹ q̄n̄  
aliquod factū de quo aliqs non uult  
satisfacere precessit ⁊ ideo excōicatur  
tunc dicit̄ excōmunicatus pro crimē  
licet sit pro cōtumacia. Quādo in nul  
lo aliquis deliquit ⁊ tamen uocat̄ ad  
iudicium nec uult uenire. tūc pro cōtu  
macia excōicat̄. sed ab illo nūq̄ exigi  
tur iuramentū nisi q̄ stabit mandato

ecclesie. et hoc facto statim absoluitur. Si uero aliquod subsit crimen. duo faciet iuramenta. unum quod nunquam tale crimen committat. aliud quod illi quem lesit satisfaciatur. Et illis iuramentis factis non absoluet nisi prius satisfecerit. et hoc de nouo statutum est. Prius enim statim absoluebantur prestito iuramento quod satisfacerent ecclesie. sed statim appellauerunt et non satisfecerunt. et sic delusa sunt ecclesia. Unde nullus modo absoluitur nisi prius de omnibus satisfecerit uel sufficientem satisfaciendi cautionem prestiterit. Si autem sacerdoti constat quod unde emendare possit non habeat. iurabit quod de omnibus que lucrari poterit. sibi nisi ad necessitates districtas nihil reseruabit. et residuum soluet ei quem lesit. quod si furtum fecerit. sacerdoti restituet. et pro eo satisfaciatur. Verum tamen legitur in canone quodam quod si aliquis damnum fecerit et nullo modo satisfacere possit. flagellabitur quasi ad damni ualentiam. Preterea sciendum est quod illi qui petit absolui licite communicare possumus. Penitendo enim iam ecclesie membrum est factus. Sui uero tamen est suspensus. quia semper filius est ecclesie sine omni iuramento solet absolui. Similiter si quis semel uel secundo ad excommunicationem uocatus nondum compareret. non eum ecclesia adhuc iudicat contumacem. sicut legitur in canone. Mulier in breui reuersa nec diuersisse uidetur. et ideo in foro iudiciali non solet puniri per penam pecuniariam nec iudicari contumax. sed in foro penitentiali debet ei imponi penitentia. quia inobediens fuit deo et ecclesie quando non uenit ad primam uocationem. et secundum quod maiorem uel minorem moram fecit. de

bet ei maior uel minor penitentia imponi. Similiter diligenter attendendum est per quantum tempus aliquis in excommunicatione manserit. quia omne seruitium quod deo in illo tempore debuit subtrahit. Unde iniungendum est ei ut missarum solennia et orationes et cetera que deo subtrahit ipsi restituat. Item aliquis excommunicatus petit absolui nec tamen satisfacere uult. sacerdos absolui non negat. Ille amicis et uicinis suis conuenit dicens quod satisfacere uoluit et penitere. Bene potest dicere sacerdos quod eum noluit absolui. sed non quod ille noluit penitere. quia impunitiam eius aliquam audiuit in confessione quam nullo modo poterit reuelare. quid ergo sacerdos faciet ut uideat scandalum subditoz suoz. Ad hoc dicendum est quod bene potest dicere quod noluit absolui et bene scio causam quare quia tu credis quod fecerim tibi iniuriam. ueniamus ad episcopum et respondebo tibi. Si autem uenerit quia iam translata est causa a foro penitentiali ad forum iudiciale compelletur excommunicatus et publice dicat utrum uoluerit penitere et satisfacere an non. et ita sacerdos ab infamia liberabitur et scandalum

#### De non reuelanda confessione.

##### Capitulum. ciii.

Et etiam sciendum sacerdotibus quod sigillum confessionis ualde debet esse secretum. ut nihil sacerdos possit reuelare de his que audiuit in confessione. ibi enim ut deus non ut homo sedet. et ideo de his que audit nihil scit ut homo. Unde penitenti non potest impropere peccatum suum. Sed sicut dicitur in canone.

Delatoris lingua capuletur. Delator  
ibi dicit qui reuelat secretum cōfessio  
nis. ipsi lingua debet capulari. i. absci  
di nō corporaliter sed spūaliter ut. s.  
suspēdat in eternum. 7 nūq̄ hēat uo/  
cem legitimi hominis. ut in testimoio  
nec in iudicio. nec legere possit ul' psal  
lere in ecclesia. Sed esto q̄ si aliq̄s cōfi  
teatur q̄ aliquē uult occidere uel do/  
mum eius cōburere. quia forte patre  
suum ille occidit. uel eum exheredita/  
uit. qd̄ faciet sacerdos. debet ne susti  
re q̄ ille occidat uel domū eius cōbu/  
ratur? Ad hoc beatus Aug⁹ tale dat  
consiliū in canone. s. q̄ sacerdos hoc  
dicat tali qui uelit 7 possit prodesse  
non obesse. ut si ille malefactor patrē  
habeat uel aliquē propīquū uel ami  
cum familiarissimū. dicat ei sacerdos  
filius tuus uel amicus tuus tale ppo/  
nit malum facere. castiga ergo ipsum  
7 corripe. ne tantū possit facin⁹ perpe  
trare. aliter em̄ particeps eris criminis  
7 reus homicidii. Si at̄ ille nec patre  
nec matrē nec alium habeat amicum.  
cui sacerdos secure hoc reuelare pos  
sit. assumat sacerdotes uel alios bo/  
nos uiros secū de quibus sit certus q̄  
illum non trahant ad mortē. 7 his p̄  
sentibus moneat parrochianū suū ut  
a proposito tam prauo desistat. et ei  
dicāt alii q̄ non sustinebunt ut i hoc  
facto scelerato procedat. Et forte nō  
est malū si interim sacerdos ad illum  
cui facta est cōminatio accedat 7 sibi  
dicat. si hunc offendisti patrē ei⁹ occi  
dendo. uel ipsum exhereditādo. cōsu/  
lo tibi q̄ facias pacē cum ipso. 7 ego  
inter uos mediator ero. Aliter em̄ po  
terit tibi malū cōtingere. Item si sci  
at sacerdos per cōfessionem eē furem

aliquem. 7 q̄ sepe suū cui forte seruit  
damnificauit dominum. uel sciat ipm̄  
esse adulterum 7 corruptorem matro  
narum 7 uirginum 7c. 7 forte eē uult  
seruiens in domo alicuius uiri multa  
bona 7 pulcrā uxorem 7 formosas fi/  
lias habētis. bene potest ei dicere sa/  
cerdos. credo q̄ seruēs hic non ē tibi  
utilis in domo tua. 7 ideo eum nō re/  
tineas in seruitio tuo. Hoc at̄ non est  
confessionem alterius reuelare. sed in/  
nocentem de damno et suo dedecore  
premunire.

De excommunicatus non absolu  
endus ē sine disciplina. Ca. cv.

Tem ad priora reuertamur.  
Sciēdum est q̄ sicut null⁹ ex  
communicatus sine iuramen/  
to debet absolui. ita neq̄ sine discipli  
na. sed talia uerbera non debent exer  
ceri usq̄ ad flagellorum quātitatē.  
Aliud enim est uerberare. aliud disci  
plinare sicut uerberant discipuli. 7 ali  
ud flagellare quod nō fit sine sangui  
nis effusione. Ad agis enim diligit de  
us humilitatem penitētis se denudā/  
tis q̄ duriciā uerbez. Si uero nobilis  
persona uel mulier fuerit excommuni  
cata 7 uelint absolui. non debent pe  
nitentis sed usq̄ ad camisiam uel aliam  
uestem tenuē denudari. ita sc̄ ut per  
talem uestem uerbera possint sentiri.  
Si quis autem excommunicatus fuerit  
publice. absoluendus est in hostio ec/  
clesie corā omnibus manifeste. si uero  
occulte i priuato pōt eū sacerdos ab/  
soluere. Verū tamen ait hic quidā ca/  
non. q̄ si episcopus excommunicauit  
aliquem. 7 postea ex certa sciētia i  
mensa sua receperit. coipso intelligit

eum absoluisse. nec decetero potest eū  
uitare. Nec tu potes uitare aliquē cui  
tuus communicat episcopus. Licet ta  
men aliquis per talez absolutionē ab  
solutus esse intelligatur quantum ad  
communione aliorum. postea tamē  
debent ab eo recipi disciplina et iura /  
mentum. et si obedire noluerit in eādē  
retrudetur sentēciam in qua prius fuit.

De privilegio sepeliendi excommu  
nicatos. Ca. cvi.

Tem magna solet fesse dubi /  
tatio de his q moriunt' subi  
to sine cōfessione. uel excōica  
ti fuerint. et tamen aliqua in extremis  
signa penitentie habuerunt. utrum. s.  
in cimiterio debeant sepeliri. Simili  
ter etiam ualde dubitatur de priuile  
gus hospitaliariorum qui subito de  
functos in cimiteriis sepeliunt. nisi no  
minatim fuerint interdicti uel excom  
municati. de quibus dicitur. Constat  
enim quādoq; q aliquis sine confessi  
one moritur et communione. et tūc nō  
solet eum proprius sacerdos sepelire  
in cimiterio. sed si inueniret nomen ei  
scriptum inter fratres hospitaes. et q  
annuatiz aliquid illuc solueret. hospi  
taliari per priuilegiū suum in benedic  
to cimiterio nisi nominatum fuerit in  
terdictus ipsum sepeliunt. Illud enī  
ex sacerdotum errore cōtingit. q no  
lunt sacerdotes illum sepelire qui sine  
cōfessione et communione morit'. Di  
cit enim canon Quicumq; communica  
mus uiuo. cōmunicabim' et defuncto  
Vnde quis aliquis subito moriatur  
si prius ad ecclesiā admittebat' nec ex  
clusus nominatim fuit. potest et debz

eum sacerdos cum debita solēnitate  
in cimiterio sepelire. In quadā enī re  
gione praua fuit cōsuetudo q cū ali  
quis subito moriebat'. amicus ei' ali  
quis iudicio aque probauit q peni  
tens in morte fuit. et ita in cimiterio se  
pultus fuit. Talia autem iudicia scilicet  
aque frigide uel ferri cādentis mo  
do generaliter in ecclesia prohibentur  
quia subire huiusmodi iudicium ni  
hil aliud est q̄ temptare deum. Sci  
endum tamen est q eo tēpore quo mi  
lites torneamēta exercēt. omnes excō  
municati sunt. Unde quidaz miles in  
torneamēto occisus extra cimiterium  
est sepultus. Amici autem eius ad do  
minum papam uenerunt. et q manus  
dextra mortui super uultum ei' ad fa  
ciendum crucem inuēta fuerit p̄baue  
runt. et per hoc probatū fuit q i mor  
te penituit. Summus ergo p̄p̄tifer il  
lum in cimiterio sepeliri precepit. Vñ  
quis aliquis nominatim etiam excō  
municatus moriat' dum dō q i mor  
te fuit penitens possit probari. Veri  
simile est q in cimiterio debeat sepeli  
ri. Sed notandum q si aliqua vil  
la nominatim fuerit excommunicata  
uel interdicta hoc modo. Excommu  
nicam' uillam illam cum omnib' ha  
bitatoribus suis. Nihilominus si q  
ibi mortuus fuerit. eum hospitalari  
in cimiterio sepelire solebant. quia in  
excommunicatione non fuit nomina  
tus proprio nomine sed male priuile  
gium suum interpretati sunt. Exquo  
enim uilla cum suis fuit habitatorib'  
nominata. satis fuerunt parrochiani  
in excommunicatione nominati. et q  
non recipiebant in uita ad communi  
onem. nō debebāt recipi in morte ad

sepulturam. Sed si sentēcia lata fuerit in genere hoc modo. Excommunicam9 omnes illos qui hoc maleficiū fecerūt quia sine magna probatōne sciri non potest quis hoc fecerit. ⁊ quia non uis tamus aliquem in excommunicatione licet forte reus aliquis sit illius criminis. ex quo nescit quis fecerit. nullū talem nominatim excommunicatus ē. Unde nec a xpiana arcēdus est sepultura. Ex hoc ergo patet qd quantum ad sepulturā nihil habēt iuris hospitalarii per priuilegiū suum quod non habeat simplex sacerdos ī sua parochia. Ad hoc tamen ualet eis qd si aliquis locus nominatim fuerit interdictus. ubi solēt colligere elemosinas. ad locum illum possunt uenire. ⁊ hostiuz ecclesie aperire. ⁊ missaz celebrare. ⁊ suas elemosinas colligere. exclusis tamē nominatim excommunicatis ⁊ interdictis. Hoc autem facere non possunt nisi semel in anno. in illo sez die qui constitutus est eis. Item in aliquib9 locis est cōsuetudo qd si debito defunctus est obligatus aliquo. pōt ille cui debetur mortuo inhibere sepulturaz. donec uxor uel amici satisfaciāt debitori. Hoc autem in multis locis inuitatum est. quia ex quo cōmunicam9 ei uiuo. communicabim9 ⁊ mortuo. Si militer cōsuetudo est alicubi. qd si qs tenetur alii de damno uel debito ⁊ nō uult ei satisfacere. pōt ei communionē altaris in die pasche pbibere. sed hoc ideo cōtingit quia manifeste est impenitens. ex quo satisfacere cui tenet renuit. quia impenitenti manifeste clauda non est eucaristia.

*De sacerdote debet confitenti ser/*

munculum dicere consolationis.  
Capitulum. .cvii.

Est hoc dicēdum est qd sacerdos debet aliquem sermūculum breuem facere tanq̄ probemium omni ad confessionem ueniēti. ad excitandam deuotionem suaz ⁊ ad hortandum ut non erubescat cōfiteri. Debet autem ostendere penitenti quantam habeat uirtutem confessio. Ipsa enim secunda tabula est p9 naufragium. Fracto enim baptismi federe nullum restat remedium nisi confessio. Mortale autem peccatum quasi uenenum mortiferuz est in anima. qd oportet quasi euomere per cōfessionē ad hoc ut sanetur anima. Judas uero per humilem confessionem euomere peccatum suum noluit. ⁊ per uiscera suffusa animam emisit quando suspensus crepuit medijs. Si autem humiliter confessus ueniam petisset. sine dubio eam obtinisset. quia maior est misericordia dei q̄ omnia peccata que sunt uel unq̄ fuerunt uel esse pōt.

Dicendum est etiam penitenti qd est euomenda omnis turpitudine peccati. ⁊ quia magna turpitudine est ex cōstantis. dicendum est ei qd omnes cōfiteatur cōstantias cum ipsa turpitudine peccati. Si enim pars aliq̄ remanserit non est uera confessio. De cōstantiis autem satis dictū est supra. Dicendum etiam est ei qd omnia peccata simul ⁊ uni sacerdoti confiteatur. quia sicut dicit beatus Aug9. Nescit dominus dimidiam dare ueniam qui nescit dimidiam recipere penitentiam. Nec potest sacerdos aliquē ab soluere ab uno peccato nisi ab omni.

bus fuerit absolutus. nec etiam ab ali  
quo quod penitens non fuerit confes  
sus. Nec et his similia proponere de  
bet sacerdos in principio penitenti. et  
ualde indiscretus est sacerdos qui in  
cipit ex abrupto. Attēdat etiam sacer  
dos quod bubulcus non solum habet stu  
mulum ad boues suos. sed etiā sibilū  
et cantum ad eos demulcendum. Sibi  
ter sacerdos aliquid dulce et molle de  
bet proponere anteq̄m pungat per pe  
nitentiam. Unde etiam dominus ad  
captandam beniuolentiam breuē pre  
misit prologum in oratione domini  
ca anteq̄m petitionem faceret.

Sue penitētia cuiq̄ peccato sit in  
iungenda. Ca. .cviii.

Est hoc dicēdū est que peni  
tentia cuiq̄ peccato sit iun  
gēda. Sed ad hoc scire oportet  
quod quedam sunt que generaliter om  
nibus penitentibus sunt iniungenda. quā  
dam uero quae singulis penitētibz sunt  
singulariter imponēda. In primo autē  
omnibus iniungēdum est quod celebrent  
et obseruēt dies solēnes et festiuitates  
per annum in ecclesia institutas. Sue  
autem festiuitates per annum celebra  
ri debeant. ostēdit canon his uerbis.  
Pronunciandum est ut sciant tempo  
ra feriandi per annuz. id est omnē do  
minicam a uespera usq̄ ad uesperā ne  
in iudaismo capiantur. Feriādi uero  
per annum sunt isti dies. Natalis do  
mini. sancti Stephani. sancti Johan  
nis euangeliste. innocētum. sc̄i Siluest  
ri. Octaua domini. Epiphania. Pu  
rificatio sancte Marie. Annunciatio  
eiusde. Pascha cum tota ebdomada

Rogationes cum tribus diebus Ascē  
sio domini. sancti dies pēthecostes.  
Sancti Johānis baptiste. duodeci a/  
postolorū festiuitates. et maxime Ise  
tri et Pauli. qui sua predicatione mū  
dum illuminauerunt. Sancti Lauren  
tii. Assumptio sancte Marie. Natui  
tas ipsius. Michaelis archāgeli. Eu  
uscunq̄ oratorii dedicatio. Omnium  
scōrum. Sancti Martini. et ille festiui  
tates quas singuli episcopi in sua dy  
ocesi cum populo collaudauerunt. quae  
uicinis tē circūmorantibus indicēde  
sunt. non generaliter omnibus. Reliq̄  
uero festiuitates per annum non sunt  
cogende ad feriādum nec prohibende  
Indictum uero ieiunium quādo fu  
erit denūciatum ab omnibus obserue  
tur. Additur autem predictis festiui  
tatibus in alio canone. Exaltatio san  
cte crucis. Per hunc etiam diem quo  
festiuitates ille sunt celebrande que cō  
stituter recepte ab episcopis in episco  
patu comprehendunt festiuitates etiā  
plures que iam fere ubiq̄ cōsueuerunt  
et recepte. ut festū Margarete. scē ma  
rie Magdalene. decollatio sc̄i Johan  
nis baptiste. sancti Dionisi. scē Ceci  
lie. sancti Nicolai. sancti Thome can  
tuariensis. qui tunc fuit martirizatus  
quando predictus canon datus est.  
festum etiam Vincentii. sancti Fabi  
ani et Sebastiani. sancte Agnetis. scē  
Agathe. sancti Gregorii. sancti Bene  
dicti. sancti Georgii. Omnes iste festi  
uitates et plures alie celebrari debent  
in illis locis in quibus consueuerūt ce  
lebrari. Friese tamen monachi quia pre  
dicte festiuitates non sunt nominatiz  
expresse in canone nolunt eas celebra  
re. sed in illis ad laborē suū uadunt.

et multuz inde scādalisant laycos sim-  
plices. Vnde melius facerēt q̄ illis  
diebus non laborarent. Item p̄ hoc  
quod dictum est q̄ dedicatio cuiusli-  
bet oratori debet celebrari. intelligit̄  
etiam q̄ festum cuiuslibet sc̄i in cuius  
honore fundata ē parochialis eccle-  
sia. in illa die debet parochia celebra-  
re. Diligēter etiā aduertēduz quod si-  
perius dictum ē in canōe. s. q̄ dies do-  
minica debet celebrari a uespera i ues-  
peram non ab hora nona sabbati p̄-  
cedentis ne uideant̄ homines iudaifia-  
re. partē sabbati celebrādo. Vñ mirū  
est q̄ sacerdotes quidā sabbatū cele-  
brare iubēt ab hora nona usq̄ ad ues-  
peram et uexant laycos si post illam  
horam laborāt. Attendēdum est etiā  
q̄ dies dominica non habet uigiliam  
et ideo non debet celebrari nisi a uespe-  
ra in uesperam ut dictum est. Pre-  
terea notādum q̄ in multis locis pra-  
ua est consuetudo. ubi conueniunt in  
festiuitate alicuius sancti lasciuie muli-  
eres et stulti adolescētes et tota nocte  
in cimiterio lasciuas cantilenas et dy-  
abolicas cantāt. uel etiam in ecclesia du-  
cendo ibi choreas et turpes exercendo  
ludos Omnia talia si fieri potest cum  
magna debēt diligētia prohiberi. Su-  
stinetur tamē in quibusdam locis. q̄  
aliter non conueniunt homines ad ta-  
les festiuitates. sicut etiam propter eā-  
dem causam sustinet̄ q̄ mercata in ci-  
miteriis fiunt et ecclesiis et uendunt̄ in  
eis candelae et alia. Predicādum ē etiā  
hominibus ad talem festiuitatem uel  
mentibus. q̄ in memoria habeāt pas-  
siones sc̄orum quos ueniunt adorare  
Beatus enim Laurentius suam festi-  
uitatem in craticula celebrauit. Petrus

in cruce et Andreas. Martinus in cine-  
re et alicio. Homines autem festiuita-  
tes celebrant in conuiuibus. potationi-  
bus. choreis. et turpibus cantilenis.  
Sed nō bene concordant talia. nec ta-  
les honores curāt sancti et solēnitates  
Sunt autem quedam officia que pp-  
ter utilitatem publicam in talibus so-  
lennitatibus pretermitti non possunt  
ut uenundarii qui de loco ad locū du-  
cunt merces in quadrigis. et qui quo-  
tidie cibos preparāt et nullas festiui-  
tates celebrant. In multis etiā locis  
mercata fiunt in diebus dominicis et  
solēnitatibus aliis. Omnia hec si pos-  
sit fieri debēt prohiberi. Vbi uero nō  
fieri potest. trāsgressoribus iniūgatur  
q̄ aliqua faciāt alia bona. in cōpēsa-  
tionem pretermissarum festiuitatum.  
De clericis autem qui libros corrigūt  
et lectiones suas in diebus festiuis af-  
firmant. non credimus q̄ peccent. nisi  
sint tales operari q̄ denarios accipi-  
ant pro libris corrigendis. Sicut enī  
licet legere in ecclesia et audire euange-  
lium. ita licet legere in domibus etiā  
alios libros uel etiam euangeliz. dū  
modo ad honorem dei fiat et ad utili-  
tatem ecclesie futuram. Sicut enim li-  
cet laycis agros suos et uineas circui-  
re diebus festiuis et animalia nocua  
inde arcere. et aquam nocuam euicere  
nulla religio uetuit. et sepes diruptas  
si inuenerint licet eis leuiter obstruere  
ad horam. ne destruantur segetes et ui-  
nee. ita licet clericis in diebus festiuis  
libros suos reuoluere. et in eis si men-  
dacta inuenerint emēdare.

Quare passio domini non cū mag-  
na solēnitate et reuerētia celebretur.

Capitulum. .cix.

Olet autem queri quare passio domini non cum magna solennitate celebretur et reuerentia.

Quia tunc summum hominibus acquisiuit gaudium dominus Ihesus. Nihil enim nasci profuit nisi redimi profuisset. Tunc enim uictus est dyabolus et ianua paradisi est aperta. Et id magnum et triumphale deberet esse gaudium. Quare ergo passiones sanctorum et non domini celebratur? Ad hoc dicendum sicut ait Moyses quod dies ille celebratus erit in celebritatibus anni. Ita quod omnis anima que non fuerit afflictata in die illo peribit de populo suo. Dedit enim dominus memoriam et imitationem passionis sue. quia qui non committitur non conregnabit. Adhuc enim in membris christus patitur. Unde apostolus ait Ut suppleam in corpore meo ea que defunt passioni christi. Debemus ergo in illa die passionis domini aliquas passionis sue sententias et angustias sustinere et imitari ipsius passionem. et ita patienter contra dyabolum pugnare. Item nihil sibi christus acquisiuit moriendo sed nobis. quia eandem glorificationem quam habuit in anima ante mortem. post mortem habuit. quia semper fruebatur uisione dei et in uita sicut post mortem. In corpore autem suum in sepulchro iacuit ante resurrectionem glorificationem non habuit. in quo immortalitatem et impassibilitatem recepit. Et ideo quia passio eius nihil sibi acquisiuit. non passio sed eius solennitas resurrectio. Ceteri uero sancti in morte sua glorificationem anime sue receperunt. quam prius non habebant et ideo dies mortis eorum celebratur.

Item eterea dicit Augustinus quod ideo ecclesia artissimum in die passionis domini obseruat ieiunium. quia ea die ita ieiunauit dominus quod non nisi unam buccellam panis scilicet unum in cruce comedit latronem.

Quod omnibus iniungenda sunt ieiunia per annum in ecclesia instituta.

Capitulum. .cx.

Omnes etiam iniungenda sunt ieiunia per annum in ecclesia instituta. Talium ieiuniorum primo sunt ieiunia quatuor temporum. que etiam in ueteri testamento instituta fuerunt. Quatuor ista ieiunia in quatuor sunt partibus anni. scilicet in uere. estate. autumno. et hyeme. Sicut enim illa tempora qualitates distinctas habent. Ver enim est calidum et humidum sicut aer. Estas calida et sicca ut colera. Autumnus frigidus et siccus sicut terra. Hyems uero frigida et humida sicut aqua. Ita debemus in illis quatuor anni partibus purgare peccatorum sordes quas in corpore nostro contraximus per hec quatuor elementa predicta. Est autem ieiunium ueris institutum in prima quadagesime septimana. et ita ieiunium deo soluimus pro duobus. Unde habemus argumentum quod quandoque unam missam celebrare possumus pro duobus ut si in eodem die anniuersarii duorum defunctorum acciderint. eadem missam pro duobus possumus celebrare. Secundum ieiunium semper est institutum in pethecoeste. quia tempus illud a labore uacat hominum. et propter estatis feruorem quia tunc difficile esset hominibus quam

do laborarent ieiunare. Unde etiam propter difficultatē ieiunandi datur licentia tunc ab ecclesia lac comedēdi ⁊ ouarū similia. q̄ in aliis ieiuniis sunt prohibita. Tercium ieiunium est autumni quod semper incipit proxima quarta feria post exaltationē sancte crucis. Unde si exaltatio sancte crucis in quarta feria cōtingerit. ieiunium nō in illa sed proxima sequenti quarta feria incipit. Vñ uersus. Septēbris prestat semper ieiunia mensis. Post exaltatā feria quarta crucem. Quartum ieiunium est hyemale. quod semper fit in proxima septimana ante natale dñi. ita tamen q̄ uigilia domini in sabbato non contingat. Tunc enim non fit in proxima septimana ante natale. sed in precedenti. quia non posset benefieri officium de ieiunio ⁊ de uigilia eodem die. Ut autē de omnibus his quatuor temporum ieiuniis quando quilibet istorū fieri debeat sciat. hi duo uersiculi debent notari. Vule crux lucia cineres carismata dya. Ut sit i angaria quarta sequens feria. Est etiam ieiunium quadragesime quod fuit in ueteri testamento inchoatū. Moyse enim quadraginta dies ieiunauit. sicut ⁊ Helias. ⁊ ipse dominus in nouo testamento. Unde constitutum ⁊ confirmatum est illud ieiunium semper fieri semel in anno. s. ante pascha. ⁊ fit semp in uere. ⁊ certa potest notari sic regula. Post marti nonas uer primuz prima uocat. Bis septem cōpleto dies ut pascha sequatur. Incipiat ergo a prima luna post nonas Martii numerare usq; ad quatuordecim dies. et tunc est plenilunium. Unde semper considerandum est ubi fuerit luna quarta

decima i illa lunatione sequenti die dominica. non illa sed in sequenti dominica erit pascha. Ideo autē in penultio celebramus pascha. quia preceptū fuit in lege q̄ in tali tempore sacrificaretur agnus paschalis. quod completū est quando xps qui uerus est agnus. in tali die fuit in cruce immolatus. sicut ait Apostolus. Quando uenit plenitudo temporis. id est tēpus plenitudinis. quia tunc nobis dominus plenam gratiam contulit ⁊ plenam redemptionem fecit. Ideo autem hoc ieiunium. s. quadragesima fuit institutū pro decimis dierum. maxime ut sicut de omnibus bonis decimas dare nobis preceptum est. ita etiā decimas dierum fideles soluere debent ieiuniis affligendo carnem suam. Sequens ieiunium dicitur letania maior. ⁊ hoc semper i festo Marti euangeliste celebratur. ⁊ dicitur letania quasi cantus lugubris letum enim mors dicitur. Vel ideo letania dicitur quia tunc mortui inuocantur. Ut sancte Petre ora p nobis sancte Paule ora p nobis ⁊c. Post ea sequitur ieiunium trium dierū quod fit semper ante ascensionem domini. ⁊ dicuntur illi tres dies dies rogationū quia tunc rogamus diuinū auxilium. Et hec ieiunia propter quasdam pestes tunc acciderunt. Quarum una pestis fuit inguinaria. ⁊ alia rabies luporū. sicut in hystoriis legit fuerunt instituta. Sed nunc ieiunamus in diebus illis ad postulandum bonam temperiem aeris. Dicit enī letania maior uulgariter nigra crux. quia Rome in ecclesia ad quam illo die fit processio. quedā crux nigra depicta est.

De uigiis sanctorum in quibus  
ieiunatur uel non ieiunatur.

Capitulum. .cxi.

In uigiis beati Marci apostolorum Philippi et Jacobi non ieiunatur propter solennitatem dominice resurrectionis. Ieiunatur tamen in uigiis penthecostes propter aduentum spiritus sancti. quidam etiam propter deuotionem ieiunium apostolorum quod est inter ascensionem et penthecostem ieiunant. quia per illud tempus aduentum spiritus sancti ieiunantes apostoli expectauerunt. Non autem est in precepto illud ieiunium institutum. Item in uigiis beati Iohannis baptiste propter solennitatem illius diei ieiunatur. et similiter in uigiis apostolorum Petri et Pauli. Et notandum quod non ieiunatur ex institutione ecclesie nisi in uigiis sex apostolorum que notantur his uersibus Petrus et Andreas Paulus cum Symone Judas. Ut ieiunemus nos admonet atque Marius. Quare autem in uigiis aliorum apostolorum ieiunium institutum non fuerit. ecclesia romana nouit. Nunc tamen ex consuetudine in omnium apostolorum uigiis fere ubique ieiunatur excepta uigiis Philippi et Jacobi propter causam superius recitatam. Item in uigiis Laurentii ieiunatur propter martirium sui privilegium. Unde etiam octauam habet et uersiculos post antiphonas sicut et beatus Paulus propter privilegium predicationis sue uersiculos habet post antiphonas. Quauis autem beatus Stephanus privilegium habeat martirii. quia primus post dominum passus est. Beatus tamen Laurentius propter aliam causam privilegiatus est. scilicet propter

ter grauissimam passionem suam. Item in assumptione beate Marie uirginis ieiunatur. et in uigiis apostolorum Symonis et Iude. et in uigiis omnium sanctorum et sancti Andree et natalis domini. In aduentu autem domini non nisi ex uoluntate libera ieiunatur. quia non est institutum nisi forte alicui fuerit iniunctum. Inter natale autem domini et purificationem beate Marie non ieiunatur propter solennitatem illius temporis. Totum enim est quasi de natiuitate domini. Et notandum quod propter tres causas necessarium est ieiunium. Prima est ut peccata preterita puniantur. ut homo delicias preteritas austeritate uite compenset. Secunda est ut dometur iumentum ne lasciuat. caro et recalcitret. Tercia causa est propter scandalum tollendum et institutionem ecclesie ne unus comedat cum ieiunant alii. Vbi autem nulla istarum causarum fuerit. corporalis exercitatio utilis est ad modicum. pietas autem ad omnia ualet promissionem habens uite que nunc est et future. et iterum apostolus. Non est regnum dei esca et potus. Unde Hieronimus. Biduanis ac triduanis ieiuniis preferit uenter nunquam plenus. Nec refert utrum uno die uel pluribus tempus occidas. Biduanum uel triduanum ieiunium est quando duobus uel tribus diebus continuis non comeditur. quod beatus reprobatur Hieronimus. Non enim sic debet homo ieiunare et corpus macerare ut seipsum occidat sed ut se castiget.

Et autem utile scire rationem non minimum quibus predictae solennitates et ieiunia nominantur. hoc tamen per notato quod quedam est solennitas in ec-

clesia obseruanda quam nondum no/  
minauimus. s. q. quilibet parrochia/  
nus semel matricē in anno uisitet eccle/  
siam. i. sedē episcopale. 7 est modo ter/  
minus cōstitutus. s. in septimana pē/  
thecostes. 7 istud a ueteri testamento  
ortum habuit. Precepit enim domi/  
nus q. quilibet ter in anno in templū  
ad Hierusalem ascenderet non manu  
uacua ut ibi oraret. Et bene iustus est  
q. quilibet xpianus semel in anno cum  
oblatione sua ecclesiam matricem uisi/  
tet. a qua percipit omnia ad salutem  
necessaria sacramenta. Hinc etiam auc/  
toritatem habet ecclesia q. quilibet o/  
pellere potest parrochianū ad facien/  
dum oblationē quater in anno in ec/  
clesia parrochiali. s. in natale domini  
in pascha. in penthecoste. 7 in festo il/  
lius sancti cuius est ecclesia. Quidam  
autem istos terminos mutant. Nam  
alicubi solēnes faciunt oblatōes ī pu/  
rificatione beate Marie uirginis. 7 in  
festo omnium sanctorum. nec multum  
refert quando fiant dummodo qua/  
ter fiant in anno. Ad alias autē obla/  
tiones compelli non possunt. Quidā  
ex consuetudine ecclesie cōpellunt mu/  
lieres facere oblatōes in purificatione  
sua. 7 in nuptiis. 7 hoc habere uident  
ex ueteri testamento. quia etiam beata  
uirgo fecit oblationes in lege institu/  
tas. s. par turturum aut duos pullos  
columbarum. Sed q. certam exigunt  
sacerdotes pecunie quātitatem ex spō  
salibus cum benedictione anulī nō ui/  
dentur habere auctoritatem. Verūta/  
men auctoritas esse potest consuetu/  
do. sicut etiam in multis locis cogun/  
tur parrochiani offerre panem in die  
bus dominicis 7 candelam ad facien

dum panem benedictum. Similiter co/  
guntur in multis locis ut cereum com/  
parent paschalem. Talis autem consue/  
tudo non est reprobāda ubi nulla in/  
teruenit symonia. nec aliquid spiritu/  
ale emittitur. Sed de hoc dubitari pō/  
t q. exiguntur pro baptisate paruul/  
orum denarii. 7 pro sepultura mor/  
tuorum. Similiter exigunt episcopi p/  
crismate 7 oleo certam summā denari/  
orum a subditis sacerdotibus. Sed in  
hoc excusationem habent q. dicunt de/  
narios illos solui pro synodalibus.  
non pro crismate. Est autem constitu/  
tio canonica q. quilibet parrochial/  
ecclesia soluat per annū ecclesie cathe/  
drali in synodo duos solidos ad mi/  
nus. Unde illi denarii dicuntur syno/  
dales uel cathedraticum. Expresse ta/  
men est prohibitum q. nihil soluat p/  
baptisate paruulorum uel sepultu/  
ra mortuorum. Est utile scire sacerdo/  
tibus causas 7 rationes uocabulorū.  
quibus predictę festiuitates 7 ieiunia  
appellantur. In primis ergo inchoā/  
dum est ab aduentu domini. Dicitur autē  
aduentus tempus usq. ad natale dñi.  
in quo leguntur 7 cantantur prophe/  
tie 7 desiderium sanctorum de primo  
xpi aduentu in carnem. Secundus autē  
aduentus in die erit iudicii uel ī mor/  
te cuiuslibet hominis. Incipit autē  
semper aduentus domini in ecclesia p/  
xima dominica ante festum beati An/  
dree uel post. Semper enim in illa do/  
minica que est propinquior festo bea/  
ti Andree. siue ante siue post. aduentus  
domini incipiet. Ut autem hoc inferi/  
us pateat notent hi uersiculi. Andree  
festum uicinior ordine quouis aduen/  
tum domini feria prima colit. Vel sic

Tres precedentes Andream tresq; se /  
quentes. Andreeq; dies aduētus sit ti /  
bi limes. Antiquitus autem feria il /  
la dicebatur dies in qua homines ces /  
sabant ab operibus suis. quia ferior /  
feriaris idē ē quod cesso cessas. Nūc /  
autem quia quolibet die a malis ope /  
ribus est cessandum. quelibet dies fe /  
ria dicitur. Vnde dies dominica dici /  
tur prima feria. dies lune secūda feria /  
et ita deinceps. Dies autem in quo na /  
tus est xps dicitur natalis uel natale /  
uel natiuitas domini. Vbius autem /  
aliorum sanctorum quando a mun /  
do isto transeunt dicuntur natalicia. /  
quia tunc in nouam nascuntur uitam /  
id est in gloriam. Sequitur circūcisio /  
domini. s. octaua dies a natali in quo /  
xps circūcisus est more iudeorum. De /  
inde epiphania domini. habz ista fes /  
tiuitas tria nomina propter tria mi /  
racula que tunc contigerunt. Dicitur em̄ /  
epiphania theophania et bethphania. /  
Epiphania dicitur superna apparitio /  
ad epy quod est supra et phanos qd̄ /  
est apparitio. quia tunc apparuit no /  
ua stella in supernis. Theophania di /  
citur quasi diuina apparitio. a theos /  
quod est deus quia tunc apparuit uox /  
dei patris et spiritus sanctus in colum /  
be specie sup xpm in baptisate. Beth /  
phania dicitur quasi in domo appa /  
ritio. a beth quod est domus. quādo /  
scz xps in domo mutauit aquā in ui /  
num. Et notandum qd̄ quilibz isto /  
rum festorum apparitio domini dici /  
tur. quia quous xps in natiuitate sua /  
apparuit hō. in his tamen festis poti /  
us deus eē apparuit. Deinde sequitur /  
festum felicitis in pincis. Hinc pice di /  
citur fractura testarum per minucias

Beatus em̄ Felix lectū nō habuit ni /  
si super pīcas. Deinde festū brē Agnet /  
Et sciēdū qd̄ brā Agnes octauā non /  
habet. sed hz aliud festū in octaua die /  
propter quoddā miraculū quod tūc /  
ostat eē fām. Sequitur purificatio brē /  
Marie uirginis. qm̄ fm̄ morē aliaruz /  
mulierū p̄ puerperii in tēplo dñi ob /  
lationē suā fecit. Dicitur idē festū ypa /  
panti dñi. quod interpretat̄ obuiatio. /  
sue p̄cessio dñi. quia tūc xps proces /  
sionē habuit a brō symeone et ab ali /  
is quādo inductus ē in tēplū. Sequi /  
tur septuagesima que significat septu /  
aginta annos. in quibus filii israhel /  
fuerūt in captiuitate babilōica. atēq; /  
possent redire in hierusalē. Et nos de /  
bemus captiuitatis nr̄e h̄re memoriā /  
per septuaginta dies. ut ad celestē hier /  
usalē. i. ad uitā eternā r̄dire possim; /  
et id̄ in p̄cipio septuagesime incipit /  
ecclesia cātica leticie tacere. ut alleluya. /  
Te deū laudam; Gloria in excelsis. ut /  
dolorē peregrinatōis sue ad memori /  
am reuocet. sicut filii isrl̄ per illud tē /  
pus quo in babilone fuerūt organa sua /  
et cātica leticie suspēderūt. Durat em̄ /  
septuagesima usq; ad sabbatū in sep /  
timana pasche. quod dicitur sabbatuz /  
in albis. quia clerici cappas habēt ni /  
gras usq; ad illud sabbatū ad dolo /  
rem sue peregrinatōis signādū. Et tūc /  
quasi finita septuagesima doloris. al /  
ba h̄nt superpellicia. Sequitur postea /  
sexagesima q̄ durat usq; ad q̄rtam fe /  
riam in septimana pasche. et significat /  
illud tēpus a Noe usq; ad Abrahā. /  
in quo filii israhel fuerūt quasi in ui /  
ducate. quia dñs recesserat ab eis. nec /  
reduit anteq; ueniret Abrahā. et fecit et /  
promissionē qd̄ in semine ei; b̄ndicerē

tur omnes gētes. Similiter uidua fu-  
it ecclesia donec xps uenit in sexta eta-  
te in carnē. ⁊ ita ad sponsam suā redi-  
it. Ob hāc cām celebrat ecclesia quinquag-  
gesimam. que durat usq; ad pascha. ⁊  
significat remissionē pctōꝝ que fit in  
illo tempore. Siquingagesimus enim  
annus qui dicebatur iubileus. fuit an-  
nus remissionis in ueteri lege. i quo o-  
nia remittebantur debita. Deinde sequi-  
tur caput ieiunii. quia tunc incipiunt ie-  
iunare layci. Clerici at̄ fm canōes ie-  
iunium debent incipere in die lune p̄-  
cedente. Ideo at̄ super capita homi-  
num ponuntur cineres ut se intelligāt mo-  
rituros. Defert et̄ tunc loco vexilli  
cilicium ad processionem. ut sciāt pe-  
nitentes semper talia debere arma h̄re  
pugnādo cōtra dyabolū. Eodē et̄  
die penitētes solēniter expellunt ab ec-  
clesia. sicut Adā propter pctm̄ suū ex-  
pulsus est de paradiso. Itē in die cene  
in ecclesia introducunt. q̄a p̄ peractā  
p̄niam pctōres ad celū reuertunt. De-  
inde sequitur quadragesima de q̄ sat̄  
supra dictū ē. Deinde b̄tē uirginis an-  
nunciatio. quādo. s. ei ānunciatū fuit  
per āḡlū q̄ d̄ciperet filiū dei in utero  
sine uirili semīe. Cui⁹ et̄ cōceptionis  
festū pronūc ecclesia singulari instinctu  
deuotionis celebrat. Verū natiuitas  
eius sicut ⁊ beati Johānis baptiste ce-  
lebrat. quia fuerūt in utero sc̄ificati. ⁊  
iō sine originali pctō sunt nati. Vnde  
gaudet ecclesia in eoz natiuitate. Om-  
nes at̄ alii cū pctō originali sunt nati  
Vnde ⁊ eoz natiuitas nō celebratur  
Seq̄tur pascha floridū siue dominica  
in rami palmaz. ⁊ sic iō dcm̄ ē q̄ flo-  
res ⁊ rami palmaz sternerant in uia  
per quam dominus in illa die in hie-